
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 150 DEL 26 febbraio 2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione della procedura per il coinvolgimento e la gestione dei minori in dispersione. DGR n. 
729 del 22 giugno 2023 “GIOVANI ENERGIE. Azioni sperimentali per l’attivazione dei giovani nella definizione 
del proprio percorso formativo e professionale” PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo “Investimenti per 
l'occupazione e la crescita” - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 
- Priorità 4, Obiettivo specifico ESO4.1 (OS A del Reg. UE 2021/1057). 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il seguente provvedimento si approva la procedura per il coinvolgimento e la gestione dei minori in 
dispersione attraverso l’invio dai CPI ai progetti approvati nell’ambito della DGR n. 729/2023 Giovani Energie 
finanziata a valere sul PR FSE+ 2021-2027. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 
 

● VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili ai fondi europei; 

● VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
che istituisce e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE Plus) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

● VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022 relativa 
all’approvazione del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 nell'ambito 
dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” CCI2021IT05SFPR018; 

● VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 729 del 22 giugno 2023 di approvazione dell’Avviso “GIOVANI 
ENERGIE - Azioni sperimentali per l’attivazione dei giovani nella definizione del proprio percorso 
formativo e professionale” e della Direttiva per la presentazione e la gestione di progetti; 

● RICHIAMATO il DDR n. 1469 del 16 novembre 2023 di approvazione degli esiti dell’istruttoria dei 
progetti presentati nell’ambito della predetta DGR n. 729/2023 GIOVANI ENERGIE; 

● CONSIDERATO che la presa in carico del minore in dispersione per l’erogazione dei servizi di 
prevenzione alla dispersione scolastica è competenza dei Centri per l’Impiego (CPI) ai sensi della Legge 
144/1999, dal relativo DPR 257/2000 e dal D.Lgs. 76/2005; 

● CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 729/2023 prevede tra i destinatari anche i minori “in dispersione” 
scolastica che hanno assolto all’obbligo di istruzione e che si rende necessario definire la procedura delle 
segnalazioni dai Centri per l’Impiego (CPI) agli Enti titolari dei progetti finanziati di cui al citato DDR n. 
1469/2023; 

● VISTO che, al fine di garantire l’efficacia del servizio di orientamento ed accompagnamento, si rende 
necessario un coinvolgimento diretto tra i CPI e gli Enti finanziati dalla DGR 729/2023 per creare 
l’abbinamento tra il minore e l’intervento di progetto maggiormente aderente alle peculiarità dello stesso, 
come descritto nell’Allegato A al presente Provvedimento; 



Mod. B - copia      Ddr n.  150  del 26 febbraio 2024                                                    pag. 2 di 2 

● CONSIDERATA la necessità per i CPI di avere le informazioni necessarie per procedere all’abbinamento 
dei minori in dispersione presi in carico con i progetti finanziati dalla DGR 729/2023, definite nella Scheda 
intervento, Allegato B al presente provvedimento; 

● CONSIDERATA la necessità di far autorizzare la partecipazione alle attività progettuali previste per i 
minori in dispersione scolastica da parte dei genitori o da chi ne esercita la tutela legale, attraverso la 
sottoscrizione della modulistica di cui all’Allegato C al presente provvedimento; 

● ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

● VISTA la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai 
Direttori di Direzione; 

● ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’Allegato A “Procedura per il coinvolgimento e la gestione 
dei minori in dispersione nell’ambito della DGR 729 del 22/06/2023 “Giovani Energie”; 

3. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’Allegato B “Scheda Intervento”; 

4. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’Allegato C “Domanda di partecipazione”; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 

RR/cb 
 


